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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA KORÇË

DREJTORIA E FINANCËS
Relacion
Mbi miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2020-2022 
Në zbatim të ligjit nr. 9936 datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, të ligjit nr. 68 datë 27.4.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, udhëzimit të MFE 7 date 27.2.2019 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm vendor 2020-2022”, si dhe Udhëzimit nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, Bashkia Korçë ka përgatitur materialin e Programit Buxhetor Afatmesëm 2020-2022.
Me VKB nr.43, datë 05.04.2019, “Për miratimin e tavaneve përfundimtare të shpenzimeve për Programin Buxhetor Afatmesëm 2020-2022, në nivel programi” është miratuar niveli i shpenzimeve dhe të ardhurave për vitet 2020, 2021, 2022. 
1. Transferta e pakushtëzuar e përgjithshme
Madhësia e koefiçientëve dhe të dhënat e nevojshme për llogaritjen e formulës së shpërndarjes së transfertës së pakushtëzuar për vitet 2020-2022 do të jetë:
2020	467,999 mijë lekë
2021	506,259 “”
2022	538,478 “”
 2. Transferta e pakushtëzuar sektoriale
1. Niveli i transfertës së pakushtëzuar sektoriale, për funksionet e transferuara në nivel vendor në vitin 2016, për periudhën 2020-2022, bazohet në Kuadrin Makroekonomik e Fiskal të miratuar.
2. Ndarja e transfertës së pakushtëzuar sektoriale, sipas njësive të vetëqeverisjes vendore për periudhën 2020-2021, do të jetë në të njëjtat nivele me ndarjen e transfertës së miratuar me buxhetin e vitit 2019, për vitin 2022 do të jetë 5 për qind më e lartë krahasuar me vitin 2019.

3. Transferta e kushtëzuar
Transferta e kushtëzuar parashikohet në programin buxhetor afatmesëm 2020-2022 për financimin e shpenzimeve për funksionet e deleguara. Shuma e transfertave të kushtëzuara do të jetë rezultat i shpenzimeve sipas artikujve për çdo aktivitet që kryhet, në zbatim të funksioneve të deleguara, ose të përbashkëta. Parashikimi i zërave të pagave, sigurimeve shoqërore, dhe shpenzimeve operative e të mirëmbajtjes, do të bëhen në përputhje me aktet ligjore në fuqi për zërat përkatës.

Buxheti i Bashkisë Korçë për 3 vitet e ardhshme buxhetore 2020-2022 paraqitet si më poshtë:
Burimet e financimit
										000/lekë
	
	Të ardhurat 
	2020
	2021
	2022

	A.
	Nga burimet e veta
	1,068,400
	1,089,722
	1,100,541

	B
	Nga buxheti qendror
	1,336,717
	1,374,977
	1,422,419

	
	Total (A+B)
	2,405,117
	2,464,699
	2,522,960


Shpenzimet për 3 vitet e ardhshme buxhetore 2020-2022  si më poshtë:
									           000/lekë
	Nr.
	Emërtimi
	2020
	2021
	2022

	1
	Paga dhe sigurime shoqërore
	663,075
	675,020
	684,815

	2
	Shpenzime të tjera korrente
	1,344,620
	1,347,488
	1,354,740

	3
	Shpenzime kapitale
	393,733
	438,383
	479,480

	
	Total
	2,401,428
	2,460,891
	2,519,035



Gjithashtu Bashkia Korçë ka planifikuar fond rezervë dhe fondin e kontigjencës si më poshtë:
									           000/lekë
	Nr.
	Emërtimi
	2020
	2021
	2022

	1
	Fondi rezervë
	1,841
	1,900
	1,959

	2
	Fond i kontigjencës
	1,848
	1,908
	1,966

	
	Total
	3,689
	3,808
	3,925



Në zbatim të ligjit 9936 datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ligjit nr. 68 datë 27.4.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, Udhëzimit nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, si dhe udhëzimit të MFE nr. 7 date 27.2.2019 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm vendor 2020-2022”, kërkojmë të miratohet në Këshillin Bashkiak PBA 2020-2022.
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI I BASHKISË KORÇË

P/VENDIM
Nr.____    Datë________

Mbi miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2020-2022 
Këshilli i Bashkisë i qytetit të Korçës, në mbledhjen e tij të datës së sotme, pasi mori në analizë materialin e paraqitur nga Drejtoria e Financës duke u bazuar në ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, në ligjin nr. 68 datë 27.4.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, udhëzimin të MFE 7 date 27.2.2019 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm vendor 2020-2022”, si dhe Udhëzimin nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, mbështetur në kompetencat që ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve të këshilltarëve:
VENDOSI 
1. Të miratojë programin buxhetor afatmesëm 2020-2022, të përgatitur sipas Instrumentit të Planifikimit Financiar.
2. Të miratojë të ardhurat e Bashkisë Korçë sipas formatit F1, “Parashikimi i burimeve të të ardhurave të njësisë së vetëqeverisjes vendore” për periudhën 2020-2022.
3. Të miratojë shpenzimet e Bashkisë Korçë sipas formatit F6  Shpenzimet sipas nënfunksionit dhe programit – vlera bruto për periudhën 2020-2022.
4. Të miratojë shpenzimet për investime të Bashkisë Korçë sipas formatit F15 Shpenzimet kapitale sipas programeve për periudhën 2020-2022.
5. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Ekzekutivi i Bashkisë Korçë.
6. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë pas shpalljes.
KRYETAR
Ilir BAJLOS
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